239 Ut videtur Secretario de Prop. Fide, Eduardo Cybo (1680-1695).

Episcopus Cassovia,240 quem  dum  interrogassem , an Fidem Catholicam sit pro
fessus, nihil respondit. Imo, per suos, qui secum erant, publicare fecit, quod 
sit adm issus ad Episcopatum  nulla m entione Unionis facta, quare etiam  hodie 
pro Patriarcha, non pro  Summo Pontifice oratur, et in Symbolo legitur: Qui a 
Patre, omisso: Filio procedit. Habeo praeterea litteras illius Episcopi, qui 
hunc consecravit, in quibus non solum eum  confirm at, verum  hortatu r, u t 
Dem etrium  Szathm ariensem  Archidiaconum ad se visitandum  pelliceat. In 
M onasterio est sum m a penuria, quia m inim a quaeque ex M onasterio aufert, 
filiis, consanguineis M onasterium  replevit, Monachos vero dispulit, ac modo 
nisi unum  habet Monachum, qui etiam  ob extrem um  defectum  abitum  medi
tatur. Quidquid hoc m iserabile M onasterium  habet intradae, to tum  in suum 
usum  convertit, quia cum  olim salem vehebat, ac venalem distrahebat, mise
riae m em or, c ito  ditescere contendit, nuper filiae vestes centum  florenorum  
emit. I ta  est avarus, u t etiam  vestem, quam in dorso gestat, pro aliena, et 
quidem  rap ta  pecunia em erit; nullum  secum habitare perm ittit, et illi, qui 
nuper Cassoviae fuerunt, sunt aliunde convocati. Maxima dam na in his locis 
intulit, nec est quisquam , qui non habeat maximas conquerendi, et lam entan
di contra eum  occasiones, quae suo tem pore per Inquisitionem  patebunt. Nec 
est necesse tantopere eiusmodi rebus im m orari.

Certum  est, quod dictus M ethodius Episcopus esse non potest, cum  ob 
defectum  aliarum  virtutum , quas S. Paulus, in Episcopo necessarias esse 
requirit, tum  maxime ob inopiam doctrinae, quae est de essentia Episcopi. 
Cum enim  Episcopus debeat esse Doctor, non u t doceat tantum , verum  etiam  
u t contradicentes redarguat, quomodo docebit, au t redarguet, qui ipse nihil 
didicit au t novit. Si fides est ex auditu, u ti est, auditum  autem  per verbum  
Dei, verbum  autem  per Praedicantem , quomodo praedicabit, qui praedicare 
non novit? Habeo ipsum  Deum huius meae conclusionis testem , qui anteactis 
saeculis (/. 58v) sinens hom ines in suo errore versari, novissimis diebus, 
volens veram  sui cognitionem in terram  diffundere, non Angelum ullum, aut 
nescio quam  creaturam , sed Filium suum Unigenitum m isit, Sapientiam  i- 
psam . Viam, Veritatem , et Vitam cuius quale m unus fuerit, ipse dicit apud 
Evangelistam: O portet me in aliis civitatibus praedicare, in hoc exii. Sed in 
hoc exiit, certissim um  est m unus principale fuisse Christi docere, adeoque de 
essentia Episcopi, qui m unere fungitur Christi, est esse Doctorem, Doctoris 
autem  docere. Quomodo autem  docebit, qui ipse nihil didicit? Quanti id 
fecerit Christus, aperte declaratur in  Evangelistis; Non enim sufficiebat eos 
toties ac to t annis erudivisse, sed dum transire t de hoc Mundo ad Patrem  
dixit Apostolis: Rogabo Patrem , u t alium Paracletum  m itta t Vobis, Spiritum  
V eritatis, qui docebit Vos omnem Veritatem . Ex quo loco liquide constat, 
Spiritum  Sanctum  non m odo u t Apostolos, in tris titia  de Christi m orte prae- 
concepta, consolaretur, verum  etiam  u t doceret, quod, Doctore Spiritu  Sancto,

240 Methodius Rakoveckyj, Episcopus Mukacoviensis (1687); ab anno 1690 hegumenus 
MukaCoviensis. Erat sub vigilantia Episcopi Josephi De Camillis; mors eius ignota.

prim um  Concilium definitum  fuit, ita enim  Acta testan tu r, quod: visum est 
Spiritui Sancto, et Nobis, scilicet Christi Discipulis, in quibus verbis Apostoli 
duorum  Doctorum  faciunt m entionem  Christi, et Spiritus Sancti, alias non
dum  Christi Discipuli, et ad Mare Galileae re tia  jacentes, ac rudes definivisset. 
Si itaque, u t ita  rud iter dicam (quamvis m inus caute) P ater in Monte Sinai, 
Filius in M onte Tabor, Spiritus Sanctus in Coenaculo, ipsa scilicet Trinitas 
Doctor esse voluerit, im possibile est, u t Episcopus esse possit, qui Doctor 
esse nequit. Nisi forsan quis dicat, quod Episcopus indoctus etiam  per 
alium  docere potest. Isto  m odo erit bonus Cytharedus, qui per alium 
canat, et bonus Medicus, qui per alium  curet. Sed nec est possibile, u t 
sapientes viri cum stultis com m ercium  habere velint, u t enim  sapientia cum 
stu ltitia  stare  nequeunt, sed u t album  pellit nigrum , et e contra, ita Sapientes 
cum  S tultis conversationem  refugiunt. Non est ergo possibile, u t indocti per 
doctos docere possint; scientia enim inflat, teste Apostolo, et rudis saepe 
vilipenditur ab inflato. P raeterea scriptum  est, e t qui stu ltus est serviet 
sapienti. Potius ergo erit, u t Episcopus doctus eligatur, quam  u t indoctus 
Episcopus per doctum  doceat. E t nisi doctus Episcopus R uthenis praepona
tur, in aeternum  non fient uniti, pate t hoc inductione; fuerunt, a centum  
annis Joannicius, Porphyrius, Parthenius, Basilius Voloszynouski, Maurocor- 
datus,241 hi omnes, quia indocti ac barbari fuerunt, ne muscam, u t ita  dicam, 
un itam  fecerunt. Contra, in Croatia statim  bonum  et doctum  virum  Episco
pum  crearunt, (fol. 56) facile conversi sunt universi et usque huc in eadem  
fide perm anent. Sed dici potest: Jam  debet to lerari, quia fecit professionem , 
et est consecratus. Ad prim um  dico. Professio Graecorum  nihil valet, absque 
doctrina, quia id non agnitae veritatis gratia faciunt, sed adipiscendi honoris 
causa. Sunt enim  natu ra  fraudolentissim i; timeo Danaos et dona ferentes, u t 
dum  decipere volunt, iuram ento fraudem  tegunt. E st proverbium : Graeca 
m ercaris fide. S. Apostolus dicit: Cretenses (nam et hi Graeci sunt) sem per 
mendaces. Ita  dictum  est a quibusdam  de eiectis proxim e Voloszynouski et 
M aurocordato Schism aticis,242 iam  consecrati sunt, et professionem  fidei fece
run t, interim  tam en turpissim e reiecti sunt. Habem us exempla sole clariora. 
Graeci m aluere te terrim o  servitutis Turearum  iugo subiici, quam  Catholici 
fieri; ipsum  Concilium Florentinum  ab ipsis subscriptum  explodunt, et in 
tan tum  errorem  sun t prolapsi, u t etiam si velint converti non possunt, quia ab 
agnita in Concilio Florentino verita te recesserunt, quod est peccatum  contra 
Spiritum  Sanctum , ideoque nec in hoc saeculo, neque in fu turo  rem itta tu r 
eis; iam in profundum  venerunt, ideo contem nunt cum enim  Consolator et 
Spiritus V eritatis, id est Doctor, recessit, necesse est eos in externis tenebris 
oberrare et u t H aebrei ob Christum  a se occisum, pereant. Deus meus, gens

241 Episcopi Mukacovienses enuntiati sunt: Ioannicius Zejkan (1651-1687), Porphyrius?, 
Parthenius Petrovià (1651-1665), Josephus Volosynovskyj (1667-1675), Theophanes Mauro
cordato (1676-1686); cfr. A.B. P ekar, Narysy istorili Tserkvy Zakarpattja, voi. I: Forma hie- 
rarchica, Romae 1967, pag. 194-197.

242 Josephus VoloSynovskyj (1667-1675) et Theophanes Maurocordato (1676-1686).

om nium  nobilissim a olim doctissima, quae cunctos et... teste Platone voca
bant: ipsi barbaris ipsis sunt longe barbarissim i.

E t u t redeam  ad prim um  meum discursum , etiam si iurent, non est eis 
credendum . Ante aliquot annos duo episcopi in Polonia, Premysliensis et 
Leopolitanus, u t adipiscerentur episcopatum , prim um  penes Donatiales fece
ru n t professionem , deinde a rege m oderno m ultis pollicitationibus et privile
giis allecti professi sunt fidem publice in comitiis Varsaviae, in m anibus 
m oderni Nuntii Em.mi Cardinalis Opitii Pallavicini, qui etiam  singulos in suis 
cathedris, Varsavia reduces, sollem niter visitavit. Patres S.J., maximo gaudio 
concepto, vix non sem per alternatim  bini eorum  limina tenebant; maximum 
gaudium  undique, ipse Lipnicki ab uno eorum  tam quam  a certissim o unito 
consecratus est. Ego etiam  apud u trum que aliquo tem pore com m oratus sum, 
quid tandem  factum ? Sus reversa est ad lutum  suum, sed qua astutia? Subor
n aru n t tertium  Episcopum, (56v) qui nondum  fecerat professionem  Fidei, id 
est Luceoriensem,243 qui tenebris relicto ex condicto suo episcopatu fugit in 
Moscoviam, ibique Magno Duci exposuit, qualiter Episcopi in Polonia cogan
tu r  ad  Unionem, seque ideo fugisse, ne fieret Unitus, adeoque supplicavit, u t 
eis succurratu r. Successit malefactum , nam  Moscus in ter Pacta conventa 
contra Tuream  hoc punctum  posuit, u t duo praedicti episcopi ad schism a 
red iren t, secus trecenta m illia m ilitum, quos contra Tartaros contraxit, contra 
Polonos una cum ipsis T artaris, facta cum  Turca pace m issurus.244 Debuit rex 
volens nolens subscribere cum maximo fletu Nuntii Apostolici, et ipsius regis, 
diu fu it reluctatum , diu disputatum , sed legati Moscovitae non argum entis, 
sed torm entis decernere statuerant. Haec quae scribo, sunt ita  vere facta, 
sicut quidquid verissim um ; legantur Pacta in ter Polonos et Moscovitas facta.

Non est itaque Graecis credendum . Quia probabo testibus, quod tale 
habeant consilium  Graeci in Hungaria, m odo iste M ethodius aliquo modo 
Donatiales obtineat, e t Demetrium  Szathm ariensem  Archidiaconum frangat, 
subito m issuri supplicantes in Moscoviam, u t ipse Dux expostulet cum Im pe
ratore, ne fiant uniti, sed ita  libere degant, sicuti in Polonia, vel Venetiis. 
P rae tera  dictus M ethodius non est consecratus, taceo enim, quod sit consecra
tus a schism atico advena, non ab ullo suam  cathedram  habente, adhuc a tali, 
qui ab ipsis Patriarchis Graecis est excomm unicatus ob haereses quasdam  
novas. Sed quia est consecratus ab unico, cum vero aequalis in aequalem  non 
habeat authoritatem , sequitur eum nec benedicere, nec maledicere (dico in 
quantum  est aequalis) posse. P robatur id au thoritate  Apostoli, qui ait, absque 
omni disceptatione m inor a m aiore benedicitur, cum vero Episcopus unus est 
eiusdem  authoritatis, quam  consecrandus, non sequitur posse eum consecrare, 
alias et sacerdos sacerdotem , diaconus diaconum  consecraret, nihil enim obs

243 Forsan agitur de Gedeone Svjatopolk Cetvertynskyj, Episcopo Luceoriensi, qui 
anno 1685 aufugit Kioviam in dominum Moscoviae, ubi devenit Metropolita Kioviensis 
non-unitus (1685-1690).

244 Forsan agitur de conditionibus s.d. « pacis aeternae » Grzymultovianae an. 1686 
inter Poloniam et Moscoviam, ubi similis clausula erat.
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tare t, gratis enim Apostolus diceret; Minor a m aiore benedicitur et Christus 
gratis dixisset: Pater m aior me est, licet id quoque aliter in terp re tari potest. 
Sed et eam  prim us Apostolorum nihil valeret, qui dixit: Episcopus a duobus 
vel tribus Episcopis ordinetur. Quod quia factum  non est ratione, S crip tu ra et 
Canonibus probatu r, M ethodium non esse consecratum . Nec inferior posse ab 
uno consecrari, sed is qui consecrat, debet esse Legatus Delegatus cum  ex
pressa licentia Summi Pontificis, debet esse Catholicus idque (fol. 57) cum 
assistentia alicuius Praelati Catholici, quorum  om nium  hic fuit defectus.

Accedit p raetera, quod qui apud eos consecrantur, u ti recenter fuit 
decretum  in consecratione Prem isliensis Episcopi in Polonia, quem m odernus 
Em inentissim us Poloniae N untius sub conditione in lecta Missa consecrari 
decrevit. Quare cum Ill.m a D.tio V estra videat, quod dictus M ethodius defectu 
doctrinae, ordinationis Episcopus esse nequit, m inus considerari debet, et 
fraudis loco habenda, idcirco m isereatur to t centenorum  m illium  hom inum  in 
sua Dioecesi in gravissim a schism atis caligine pereuntium , nobis provideat de 
bono viro, ac docto Episcopo, qui eos in viam pacis dirigere possit. Utique 
habetur H ieronym us Lipnicki,245 cui p raeter Ordinem nihil meo iudicio deesse 
videtur, m itta tu r in Poloniam ad bonos Unitos, vel ab ipso Archiepiscopo 
consecretur etiam  latino, si id aliter fieri nequit. Secus testo r Saguine Christi 
Jesu, per nebulones indoctos ac barbaros, u ti antea to t saeculis nihil factum , 
ita  in posterum  nihil fiat, tan tum  perpetui tum ultus et schismata.

Quod si vero a liter fieri non potest et dictus M ethodius pro  Episcopo 
assum etur, hab ite t Agriae penes ecclesiam R ascianorum  et sit vel Coepisco- 
pus, vel Vicarius, quia in om nibus Regni Legibus et C onstitutionibus nullibi 
legetur fuisse aliquando Episcopum  M unkaczini, sed haec res est perperam  
in troducta: hic enim non Episcopi, sed Superiores M onachorum fuerunt, 
tandem  cum  coepissent Rutheni m ultiplicari, isti, qui etiam  Superiores fue
runt, facti sun t Episcopi, ac sic tandem  effectum  est, u t perperam  Episcopa
tus M unkacsiensis audiat, qui nullus est in rerum  natura , nullus enim  illum 
fundavit in pago, vel in sylva. Coeterum  haec universa Ill.m ae et Rev.mae 
D.nationi Vestrae iudicio tru tinanda perscribens, m eipsum  quam  obsequentis
sime et devotissime commendo eiusque sacras manus, ad ima provolutus, 
exosculor, ac maneo.